İlgazi’nin bu ibareyi sikkelerinin üzerine naksettirdiğini akla getirmektedir.

Bunlardan başka ilk dönem Türk Anadolu’sunda Mengüceklî bazı bakır sikkelerinin de dirhem olarak adlandırıldığı görülmektedir. Mengücekoğulları Beyliği’nin Erzincan kolunda altmış yıl gibi uzun bir süre hükümdarlık yapan Fahreddin Behremşah’ın (560-622 / 1165-1225) hicrî 570 / miladî 1174 tarihli Erzincan darplı sikkesi bunlardandır.⁸ Çağdaşı olan ve beyliğin Divriği kolunda meliklik yapan Seyfeddin Ebû’l-Muzaffer Şahinşah (570-593 / 1175-1197) ise hicrî 573 / miladî 1177 yılında bastırıldığı bakır sikkede benzer olarak *hazâ ed-dirhem / هذا الدرهم* ifadesini kullanmıştır.⁹ (Şekil 3)

Şekil 3 Sağda: Fahreddin Behramşah’ın *Bakır Dirhemi*, H. 570, Erzincan, 22 mm., 4,05 gr. (Özme, a.g.m., s. 97, res. 2); Solda: Şahinşah’ın *Bakır Dirhemi*, H. 573, Darp Yeri Silik, 25 mm., 7,80 gr. (Özme, a.g.m., s. 98, res. 5)

Tıpkı yukarıda zikredilen Artuklu ve Mengüceklî melikleri gibi Zengî sultanı Bedreddin Lulu (631-657 / 1234-1259) bazı bakır sikkelerini ‘*dirhem*’ olarak piyasaya sürmüştür. İngiliz nümismat Stanley Lane-Poole (1854-1931) British Museum sikke koleksiyonunda yer alan İslâmî sikkeleri incelediği katalogunda Bedreddin Lulu’ya ait ön yüzünde dairesel yazı kuşağı içinde *dirhem* olarak tanımlanan bir grup bakır sikkeye yer vermektedir.¹⁰ Yine çağdaşı olan Türk nümismat İsmail Galip Bey (1847-1895) bu sefer Müze-i Hümayûn

Aynı coğrafyada, bahis konusu içerisinde gümüş barındırmayan, ancak pazarlarda *dirhem* gibi dolaşan sikkelerden başka, bazı hükümdarların bakır üzerine ince bir şekilde gümüş kaplatarak, gümüş değeri çok düşük olan paralar ürettikleri de görülür. Bunlar nümismatik literatüründe *gümüş-kaplı bakır dirhem* olarak isimlendirilmektedir. Harezmsah Devleti'nin (490-628 / 1097-1231) hükümdarı Alaaddin Muhammed bin Tekiş (596-617 / 1200-1220) Harezm başta olmak üzere, fethettiği Buhara, Semerkant, Özkent, Farab ve Tirmiz gibi şehirlerde adına sikkeler bastırmıştır. Alaaddin Muhammed'in bu bölgelerde kendinden önce kullanılan para sistemlerini feshetmediği, aksine büyük oranda onlara sadık kaldığı bilinmektedir.